dice valet contra venena omnia, si potum identidem vomatur. prodest & contra phalangiū. Et vt quidam volunt, si quotidie quis succi eius sorbeat cyathū dimidium, omnibus morbis cariturum. Succus melancholicis datur cyathis ternis tepidus, insaniētibus quaternis, decoctæ comitialibus heminæ succi. Hic & calculosis, torminibus aut opisthotonico laborātibus, tepidus illinitur. Et ad vulnerrum impetus cruda cum pane. elicit lac. Semen ex vino potum addito syluestris loti semine, vesicæ doloribus leuamento est.

☉ *Atriplex.*

Cap. LIII.

**A**triplex radice vna cohæret in altum descendente, non glabra, sed fibris quibusdam capillata. caulē fundit ramis brachiatum, quibus foliatum semen & obductum cortice promitur, racematim congestum. Circa Calendas Octobres obrui oportet non frigidissimo loco: nam si regio sæuas hyemes habet, post Idus Februarias semine differitur. Olus hoc ordine primo frigidum, & secundo humidum esse testatur Galenus: tepentem itaq; sortiri calorem, vli-  
 ginosam aquatilmque naturam nullius astringentiæ participem maluarum modo. quapropter humentis succi ratione confestim per ventris anfractus euadit, & aluo celeriter exigitur. Hortensis syluestri longè humidior frigidiorque. Syl-  
 uestris sponte sua nascitur, ab hortensi ferè non nisi natalibus differens, *arochias* vulgus appellat. Hæ tam luxuriosa proceritate prodeunt, vt quaternos sæpe cu-  
 bitos excedant, caule interdum purpureo, interdum candicante, ramoso, folio bliti, cum pubescit herbaceo, cum senescit flammeo, nonnunquam in luteum languescente, semine foliaceo, simplici radice in altum descendente, ex qua se-  
 multæ promant. Mense Aprili & Iulio vsque ad autumnum atriplex recte seritur, si rigari possit. Amat assiduo humore satiari. Semen statim cum spargitur, obruendum est. Herbæ ei subinde vellantur, Transferri necessarium non est, cum bene seritur: tamen potest melius adolescere, si spatio rariore pangatur, & iuuetur succo lætaminis & humoris. Ferro tamē rescindendum semper est, quia pul-  
 lulare non cessat. Sed hallucinantur & officinæ & herbarij, pace dixerim eruditum, qui syluestrem putant atriplicem herbam passim in vitibus & agris ena-  
 tam, cauliculo binos palmos alto, molli, subalbicante, folijs mercuriali vel hederæ similibus, per interualla subcandidis, semine apud folia paruo, rotundo, cum ex ea deliniatione picturæve cynocramben, id est caninam brassicam esse liqui-  
 do constat: nihilque, quod ad finitionem pertineat, huic non congruere certum est, vt postea docebitur. Nec de chrysolachano satis inter Dioscoridē & Plinium conuenit. Nanque Dioscorides chrysolachanum ab atriplice non secreuit, idem esse olus innuens, quod tamen aliquibus chrysolachanum vocaretur, id est aureum olus. Plinius vigesimo septimo volumine seorsum de chrysolachano, tanquā herba prorsus ab atriplice dissidente, differuit, contrariāsque vires ei velut alienæ assignauit. Siquidem vigesimo atriplicem morbos regios ac pallorem face-  
 re, cōscripsit, fretus Pythagoræ iudicio. Postmodum trigesimo septimo ait, herba hæc alligata morbum regium habentibus, ita vt spectari ab ijs possint, sanare id malum traditur. Nec difficile fuerit dicti rationem inire, cum rerum lutearum conspectu, bilem flauam regij morbi parentem, non aliter quàm rubro-

glectum atriplex aut ieiuniore solo creditum, in hoc olus degenerarit, prioris tamen naturæ non oblitū, sed quod pro foliaceo semine spinaceū fortiat, minacibus aculeis gaudens, de quo nonnihil diximus alibi. Cæterum duo atriplexis genera, syluestre & fatium quod Pythagoras culpauit, quod difficillime coqueretur, ac ne in hortis quidē iuxta id nasceretur quicquā nisi languidum. Addidit Dioscles plurimos gigni ex eo morbos, nec nisi mutata sapius aqua coquendū: stomacho contrariū esse: lentigines & papulas gignere. Solon Smyrnæus difficulter in Italia nasci tradidit, Hippocrates vuluarū vitij infundi cum beta. Dionysius ut morbosum damnauit. Lycus Neapolitanus cōtra cantharidas bibendum dedit. Panos, furunculos incipientes, duritias omnes vel decocto vel crudo vtiliter illi ni putat: item ignem sacrum cum melle aceto nitroq;, similiter podagras. Vngues scabros detrahare dicitur sine vlcere. Dioscorides in regio morbo semē atriplexis bibendum cum aqua mulsa dedit, item ad discutiendos panos crudum vel coctum. Similiter ad emolliendam aluum, cuius gratia coctum est ut olus. Galenus hortēse plus syluestri refrigerare prodidit, & humidiorē præditum natura, vtrunque tamen ideo contra inflammationes & panos pollere. Addit semē extergendi vim habere, quapropter in regio morbo iocinoris infarctus expedire.

¶ *Brassica.*

Cap. LIIII.

E brassica consequenter differendum est, quæ decimo a saty die se demonstrat, nisi semina, quæ solo mandantur, vetustate sint exueta, tum enim in aliam degenerare stirpem Marcus Varro tradidit. Semen vetus tantum valet in quibusdam rebus, ut naturam commutet. Nam ex semine brassicæ vetere saty nascuntur rapa, & contrā ex raporum, brassica. Ea vulgo caulis nomen inuenit, quoniam nulla temere herba cole fit amplior. Profecto iam visa est, ut fertur, septem cubitorum, simplici stipite, leuiter rubenti, crassitudine brachiali, folio prægrandi, carnosio, ex cæsis candidate, in latus vtrinque diffuso, prominulis venarū toris fruticante, patula cyma, flore tum luteo, tum albo. Genera brassicæ Theophrastus fecit tria, syluestre cui læuia quidē folia, sed breuiora ac rotunda, copiosaq; atq; fruticosa, sapor autē asper & medicamēti instar ad eliciendas aluos. Reliqua duo foliorū differentia, læuis atq; crispus, quod & succi bonitate & foliorum amplitudine præfertur omnibus. Est etiamnū seminis discrimē, quoniam aliqua admodum exigua ferunt. Hæc vitia non cadunt nisi in crispis folijs. Athenæus itidē in tria genera digessit nono Dipnosophistarū volumine. Primū halmyris dicitur, quæ ganeæ nata primatū sibi vēdicauit. gignitur in Eretria, Epheso, Rhodo & Gnido. Secunda à læuore foliorū læophyllos, vbique nascens, quam nullam respicere tradit regionem. Tertia à crispitudine foliorum selinusæ nomen accepit, ideo quod ea in re apium videatur imitari. Diphilus dulcem laudatissimamque scribit Cumis nasci, amaram in Alexandria. Adiecit quoq; semen Rhodo delatum in Alexandria, primo anno dulcem parere brassicam. A bimatu vitium resumit, quod nascendi conditione suscepit. Cato fastigia eius fecit tria. Vnam grandibus & latis folijs, caule magno, tonsili cymarum luxuria. hæc vulgaris est notitiæ, omnibus conspicua, cū gelicidia sensit gratior cibus, tenerescitq; frigoribus, iusculis pinguibus incoqui solet. cymosum eius cacumē acetarijs sum